Estado do Ceará

UNIAO, CONSTRUÇAO E INOVAÇAO

REQUERIMf,NTO N.' 453/2025
Limoeiro do Norte, 04 de setembro de 2025.

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimentar em
vigor, vem respeitosamente requerer que V. Exa. se digne de reenviar cópia deste
Requerimento à Chefe do Poder Executivo, a Excelentíssima Senhora Dilmara Amaral Silva, e
ao Secretárío Municipal de Obra e Serviços Públicos, o Senhor José Wilson Loures de Assis,
solicitando a implantação de calçamento na Rua Antônio Ribeiro de Castro no Bairro Bom
Nome, rua da Escola de Ensino Fundamental Valdetrudes Edith Holanda.

A importância do calçamento reside na sua capacidade de melhorar a mobilidade

urbana, aumentar a segurança no trânsito, facilitar o escoamento de águas pluviais e

valorizar as áreas urbanas e rurais. O calçamento proporciona uma superfície lisa e
uniforme para a circulação de veículos, o que facilita o trânsito, reduz o tempo de viagem e

contribui para a fluidez do tráfego. Além disso, uma boa pavimentação reduz a

probabilidade de acidentes, especialmente em condições de chuva, pois oferece melhor
aderência aos pneus e evita o acúmulo de água na pista.

Respeitosa mente,

alv
=.MÁRooJosÉ Lo

Vereador (

PES tI
PT)

A Sua Excelência o Senhor
Marcio Michael do Nascimento Farias
Presidente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte - CE

ESENTAOO EM SESSÂO

CÂMARA M, LIM Do NORTE

APR

PROTOCOLO
Cânaía l,lun Lrmoefo do None

PROTOCOI.O N'
'o8o

0 { sti. 2025

7*L
HoÍârio. nR:4L

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Gimara Municipal de Limoeirc do NoÉe

oRDINÁRIA
REALIZADA AOS

I r §tr. 2025